

# NEWS RELEASE

No.20-1

2020年4月21日

## 公益財団法人 損害保険事業総合研究所

### 2019年度ベーシック講座の成績優秀者を表彰

2019年度ベーシック講座は、昨年7月に開講し、今年3月に全課程を終え、受講登録者790名のうち760名が修了した。また、修了者の上位約5%の34名を成績優秀者として表彰した（成績優秀者は後掲）。

本講座は通信科目5科目とスクーリング、レポートの学習によって損害保険の重要な知識・情報を習得し、自ら考える力をつけることを目的としている。主に損保会社の地域型社員向けの講座として設立されたが、ここ数年では保険会社以外の企業、そして幅広い年代の受講者も増加傾向にある。

通信講座ではテキスト・Web配信講義等を使って「保険総論」「保険約款と保険法」「保険業法と募集制度」「損害保険市場とマーケット変化への対応」「損害保険経営の基礎」の5科目を学習するカリキュラムを組んでいる。

スクーリングでは、多角的な知見を吸収し、新たな気づきを得ることを目的としており、学識者や実務家による特別講義、損保業界の女性先輩社員による講義、ワークショップでは異なった会社・職種でチームとなり、業界共通の課題について受講者同士でグループ討議を行った。

2019年度は昨年10月から12月に東京の損保会館で5回実施し、全国から783名（5クラス）の受講者が参加した。

スクーリングプログラムの特別講義では「デジタル社会の到来と保険ビジネス」（法政大学人間環境学部・長谷川直哉教授）、「自分らしく働くために今、知っておくべきこと」（日本経済新聞社編集局 女性面編集長・中村奈都子氏）、「あらためてコンプライアンスの意義を考える」（中央大学法科大学院・野村修也教授）、「キャリア・マネジメントの経済学ー日本の人事をデータで捉えるー」（津田塾大学総合政策学部・伊藤由希子教授）、「あなたのリーダーシップを作る」（法政大学経営大学院・高田朝子教授）、「日本経済が克服すべき課題：ひとりひとりにできることは？」（日本経済研究センター研究顧問・齋藤潤氏）などの演題で講義を行った。

2019年度受講者から以下のような感想が寄せられている。

#### <全体>

- ・本講座を通して保険に関する知識が高められたのはもちろんですが、新たな視点で気づきを得て、仕事へのモチベーションがアップしました。
- ・受講のきっかけは決して自発的なものではありませんでしたが、受講を通じて損害保険会社に勤務する一社員として今何をしなければならぬかということを考えさせられるいい機会になりました。受講させていただいてよかった！の一言です！
- ・本講座を受講して、それまで曖昧だった保険会社に勤める社員としての責任を感じることができました。今回の講座を無駄にせず、他の文献も読み、今後活かしていきたいです。
- ・損害保険について学術的な観点から考えることは日々の業務ではないので新鮮でした。保険業法や損保の歴史は日々の業務の中で直接触れることがないので大変良かった。
- ・WEBで受講可能だった為、移動中などの空き時間も有効的に使いながら学習できました。隙間時間に取り組める工夫があり、負担が大きくなり必要な知識を学べる良い内容です。
- ・損保業界についてわかっているつもりでしたが、実際に講義を受けてみると非常に奥が深く、複雑で自分の中に落とし込めていなかった部分がたくさんあり、多くの気づきを得ることができました。
- ・損害保険について学習し、知識を深めることが出来たことは今後、損害保険会社で業務の行う上で勉強になったと思います。WEB動画による学習、確認テスト、レポート、スクーリングと学習方法も工夫されていたと思います。

#### <スクーリング>

- ・スクーリングでは他社の損保業界の方のお話を伺えたり、普段何うことができない業界に特化したリーダーシップ論や日本経済について学ぶことができたりと大変勉強になりました。
- ・スクーリングでの講話など、すべてが収穫だったと感じます。もうすでに急激な変化の社会の真ただ中にいることを実感しました。その中で、自分の得意分野・強みをしっかり持つことの必要性を学び、より考えながら仕事をしていこうと強く感じました。
- ・普段関わることがない、同業他社の受講生と関わることができたのは非常に良い経験でした。女性が活躍している中、今自分ができること、すべきことを明確にイメージすることができたのはすごくよかったなと感じています。

【2019年度ベーシック講座の受講スケジュールおよび受講科目】

■通信教育科目

科目	開講	実施期限
第1回: 保険総論	7月1日	8月5日
第2回: 保険約款と保険法	8月1日	9月5日
第3回: 保険業法と募集制度	9月2日	10月7日
第4回: 損害保険市場とマーケット変化への対応	10月1日	11月5日
第5回: 損害保険経営の基礎	11月1日	12月5日

■スクーリング

	開催日・時間
Aクラス	2019年10月10日(木)13:00～10月11日(金)17:00
Bクラス	11月7日(木)13:00～11月8日(金)17:00
Cクラス	11月21日(木)13:00～11月22日(金)17:00
Dクラス	12月5日(木)13:00～12月6日(金)17:00
Eクラス	12月12日(木)13:00～12月13日(金)17:00

■講座修了レポート

テーマ発表	実施期限
12月	2020年1月

【2019年 ベーシック講座 成績優秀者：34名】

(順不同敬称略)

	会社名	氏名
1	イーデザイン損害保険株式会社	浅井 美南
2	イーデザイン損害保険株式会社	吉川 莉央
3	ソニー損害保険株式会社	吉田 俊司
4	損害保険ジャパン株式会社	菅野 玉青
5	損害保険ジャパン株式会社	赤尾 真生子
6	東京海上日動火災保険株式会社	水木 彩乃
7	東京海上日動火災保険株式会社	藤谷 恵美
8	東京海上日動火災保険株式会社	岡 桃子
9	東京海上日動火災保険株式会社	松本 智菜美
10	東京海上日動火災保険株式会社	小川 夢
11	東京海上日動火災保険株式会社	吉田 沙弥

12	東京海上日動火災保険株式会社	黒崎 ゆり
13	東京海上日動火災保険株式会社	佐藤 円
14	東京海上日動火災保険株式会社	池谷 葉奈
15	東京海上日動火災保険株式会社	井部 加奈子
16	東京海上日動火災保険株式会社	下村 千拵
17	東京海上日動火災保険株式会社	鈴木 絵梨花
18	東京海上日動火災保険株式会社	一山 華子
19	東京海上日動火災保険株式会社	榊 真由子
20	東京海上日動火災保険株式会社	小池 由珠
21	東京海上日動火災保険株式会社	中川 萌衣
22	東京海上日動火災保険株式会社	溝口 幸奈
23	東京海上日動火災保険株式会社	有村 真奈美
24	東京海上日動火災保険株式会社	加藤 夏実
25	三井住友海上火災保険株式会社	伊藤 小雪
26	三井住友海上火災保険株式会社	伊東 舞衣
27	三井住友海上火災保険株式会社	臼木 佳奈
28	三井住友海上火災保険株式会社	工藤 有紗
29	三井住友海上火災保険株式会社	辻 桜子
30	三井住友海上火災保険株式会社	西巻 里穂
31	三井住友海上火災保険株式会社	平田 汐花
32	三井住友海上火災保険株式会社	藤田 和歌子
33	三井住友海上火災保険株式会社	森田 早貴
34	三井住友海上火災保険株式会社	吉岡 由里絵

本件に関するお問い合わせ先

〒101-8335 千代田区神田淡路町 2-9  
公益財団法人 損害保険事業総合研究所  
教育研修部 小野 03-3255-5512

この資料は、保険関係業界紙各社へ同時に配布しております。